
SEGUNDA-fEirA, 20 DE OUTUBrO DE 20086
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 477/08-CMG, 17 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Oficío nº 125/08–Resid. Gov, de 16 de outubro 
de 2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
• CIDADE DE SALINAS - PA  

NOME DIAS  DIÁRIA

CAP PM JOSÉ RICARDO 
BRITO DO ROSÁRIO 17 e 18/10/08 1.1/2 (uma e meia)

ARMANDO TEIXEIRA DE 
MELO FILHO 17 e 18/10/08 1.1/2(uma e meia) 

ROSANA FARO DOS 
ANJOS 17 e 18/10/08 1.1/2(uma e meia)

SANDRA SUELI 
SIQUEIRA DINIZ 17 e 18/10/08 1.1/2(uma e meia)

BARBARA LETICIA 
TAVARES MUNIZ 17 e 18/10/08 1.1/2(uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  17 
de  OUTUBRO  de   2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

006/2008 – PGE/PA
A Procuradoria Geral do Estado - PGE, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo menor preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Materiais de Consumo (Gêneros 
de Alimentação, Material de Expediente, Material de 
Acondicionamento e Embalagem, Material de Limpeza e 
Produção de Higienização, Material para Copa e Cozinha e 
Livros) para atender as necessidades da Procuradoria Geral do 
Estado, conforme Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 04 de novembro de 2008.
HORA DE ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925781 – Procuradoria Geral do Estado - PGE (Rua dos 
Tamoios, n° 1671, Batista Campos, CEP. 66.025-540, Belém-
PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 04.11.2008 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br; no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br e no site da Procuradoria Geral do Estado, no 
endereço www.pge.pa.gov.br.
WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS
Pregoeiro

ERRATA DE PORTARIA
 PORTARIA Nº 757/08-PGE.G. DE 14 DE OUTUBRO DE 

2008.
Onde se lê:

Nome Cargo Data Diária Valor

José Eduardo Cerqueira 
Gomes Procurador do Estado 20 a 21.10.08 1½ R$ 432,00

Leia-se:

Nome Cargo Data Diária Valor

José Eduardo Cerqueira 
Gomes Procurador do Estado 20 a 21.10.08 1 R$ 288,00

ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

Nº 014/2007, PUBLICADA NO D.O.E N°: 31249 DE 
08/09/2008.

Onde se lê: valor global R$ 50.067,04
Leia-se:  valor global R$ 46.377,60
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa - Auditora Geral 
do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
Partes: Auditoria Geral do Estado e a Empresa 
TecserviceTecnologia em Informática e telefonia Ltda
Objeto: Aquisição de 01 (um) relógio de ponto digital com 
sistema de gerenciamento.
Vigência: 14/10/2008 a 13/10/2009
Valor: R$ R$ 4.800,00
Dotação Orçamentária: 449052 - PI-114613-E
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém (PA)
Data da Assinatura: 14/10/2008
Ordenador Responsável: Tereza Regina de Jesus Cordovil 
Corrêa
Endereço do Contratado: Av. Júlio César , nº 3477 Esq. com av. 
galeão -  Cep: 66110-040/ Belém(PA)

CONVOCAÇÃO DE 09/10/08
ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

CONVOCAÇÃO
O Defensor Público Geral no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o disposto no art. 8º, incisos I, IV e VIII, da 
Lei Complementar nº 054/2006, bem como em obediência ao 
disposto no art. 37, caput e § 1º, da Constituição Federal.
Considerando a necessidade de democratização das atividades 
institucionais;
Considerando a que a lista de antiguidade publicada no ano 
de 2007 foi objeto de diversos recursos administrativos e 
questionamentos;
Considerando a necessidade de obediência ao princípio da 
legalidade, especialmente no que pertine aos critérios fixados 
na lei complementar nº 54/2006 para antiguidade nos quadros 
desta instituição;
Considerando a necessidade de atendimento aos princípios da 
transparência e publicidade dos atos administrativos;
Resolve:
Art. 1º Convocar todos os Defensores Públicos de carreira 
para que, no prazo de 10 dias, a contar da publicação desta 
convocação, consultem, individualmente, na assessoria do 
gabinete do Defensor Público Geral seus dados pessoais 
constantes nos respectivos assentos funcionais, em horário de 
expediente normal de segunda a sexta-feira;
Art. 2º No período mencionado, todos os membros poderão 
atualizar e solicitar as correções que forem necessárias 
mediante requerimento dirigido a Diretoria Administrativa do 
tempo de serviço ainda não averbado;
Art. 3º As possíveis alterações deverão ser precedidas da 
apresentação de documentação comprobatória idônea, após o 
protocolo do pedido de atualização das averbações de tempo de 
serviço na Diretoria Administrativa.
Belém, 09 de outubro de 2008.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON-PARÁ E ORLANDINA SAMMYRES MINOWA 
MONTEIRO
Cargo: AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Data da Admissão: 15/10/2008
Vigência: 15/10/2008 a 15/04/2009
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 742/2008 – ARCON-PA/CAF DE 15 DE 

OUTUBRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições, e considerando ainda os termos da CI nº 076/2008-
ARCON-PA/CAF, de 14 de outubro de 2008;
RESOLVE: INTERROMPER, a partir de 21/10/2008, as férias 
do servidor OLAVO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57173569/1, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico em Regulação de 
Serviços Públicos IV, lotado na Coordenadoria Administrativo-
Financeiro, concedida através da Portaria nº 676/2008 – 
ARCON-PA/CAF de 09/09/2008, publicada no DOE edição nº 
31.252 de 11/09/2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº 744/2008 – ARCON-PA-CAF DE BELéM 
(PA), 15 DE OUTUBRO DE 2008

O Diretor Geral, em exercício da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006 ;
RESOLVE: DESIGNAR a servidora ROSANGELA DO SOCORRO 
GOMES FERREIRA, matrícula nº 3275035/1, ocupante do 
cargo de Supervisor I, para substituir a servidora WALDINEISE 
SOUZA DE ALCÂNTARA, matrícula nº 54181538/1, ocupante do 
cargo de Assistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos 
III, como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, 
instituída através da Portaria nº 457 de 12 de julho de 2006, a 
contar de 01/10/2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 

DO PARÁ - PRODEPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO EM EMPREGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MéDIO
EDITAL Nº 05/2008 – SEAD/PRODEPA, DE 17 DE 

OUTUBRO DE 2008.
CONCURSO PÚBLICO C – 117

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/
PA, tendo em vista a realização de Concurso Público para 
provimento de vagas em Empregos de Nível Superior e 
de Nível Médio da EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, torna  público a 
CONVOCAÇÃO para a PROVA DE TÍTULOS dos Candidatos 
aos Empregos de Nível Superior nos termos do subitem  6.4. 
do EDITAL  N.º  01/2008  – SEAD/PRODEPA, 29 DE JULHO DE 
2008, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 31.222, 
de 30/07/2008.
I. Estão sendo convocados para a Prova de Títulos, através 
deste Edital, os candidatos aos Empregos de Nível Superior 
aprovados na Prova Objetiva por terem obtido o mínimo de 
sessenta por cento (60%) do total de pontos e terem sido 
classificados em posição correspondente a até dez (10) vezes 
o número de vagas definidas no Edital que regulamenta 
o Concurso, respeitados os empates na última posição, 


